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Az egyházi adózásról.
A  m agyar református egyház fennál­

lása óta önerejéből taTtja fenn magát. Egy­
házi adót fizetni és református egyháztag­
nak lenni mindig egyet jelentett.

És ez igy van j ó l ! H a érték a számom­
ra az egyház, kell tudni érette áldozni is. 
Baj van ott az egyházszeretettel, a  hithü- 
séggel, ahol az egyházi adó megfizetése 
teher, —  olyan teher, amely alól szabadulni 
akarok, vagy legalább isi ameJynek súlyát 
olyan minimálisra szeretném csökkenteni, 
hogy annak viselését már megi s“e érezzem.

Kivételek természetesn vannak ! De 
ezek a kivételek épen Szegeden fehér hol­
lók!

Hogy miért? M ert a szegedi református 
egyházban az adóteher országos viszonylat­
ban is aránytalanul csekély.

Köszönhetjük ezt a bérpalotánknak; 
annak a rendkívüli jövedelemnek, amelyre 
alig  tiz-tizenöt esztendővel ezelőtt is ál­
mukban sem gondolhattak a szegedi refor- 
mátuspk.

És m égis! A z  idei adókivetés ellen is 
több mint száz felebbezés érkezett be s nem 
ügyben az egyetlen indokolás az, hogy ilyen 
magas egyházi adót nem lehet elviselni!

Mi pedig a való helyzet?
Szegeden a ref. egyházi adó azoknál,

akiknek rendes havi keresetük, jövedelmük  
van, egész évre számítva al havi kereset 
vagy jövedelem fél százaléka, azoknál pe­
dig, akiknek földjük, házuk stb. van, állami 
egyenes adóiknak tiz százaléka.

M ondhatja-e valaki ezt az egyházi adó 

terhet soknak?
Ha jelent valamit számára az egyház, 

sepinjiképen sem!
Hogy igazunkat bebizonyítsuk, az érve­

lés elméleti eszközei helyett a  gyakorlat, 
az éjét argumentumaira hivatkozunk s néhány 
példát sorolunk fel a  m agyarországi refor­
mátus egyházak adóztatási eseteiből.

Nem  is említjük azokat a hősies példá­
kat, amelyek egyenesen megszégyenítők; 
dunántúli törpe egyházközségeket, ahol az 
állami adók 100—rl50 százalékát fizetik 
egyházi adóban, csakhogy álljon a templom, 
az iskola, h irdettelek  az Evangélium, s a 
református hitben neveltessenek a gyelrjne- 
Kek.

Közelfekvő helyekre hivatkozunk: a 
„gazdag?” hódmczővásáThejlyi (egyházra, a 
hol az egyházi adó az állami adók (be le ­
értve a jövedelem és vagyonadót is, mig ná­
lunk ezek ki vannak véve!) 24 százaléka, a 
debreceni egyházra, ahol vijazont 15 száza­
léka.
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A  tiszta református Vésztőn az egyházi 
adókulcs 33 százalék, Refokmátus Kovács­
házán 25 százalék, Dobozon 20 százalék stb. 
s ezekhez az u, n. vagyon-adókhoz még min­
denütt járul a 2— 4 pengős személyi adó.

Pedig ezeken a helyeken is) nehezek a 
gazdasági viszonyok, érzik a jelenlegi anya­
gi élet ezernyi hiányát és terhét!

Semmi okunk tehát a panaszra!
Sőt! A z  igazán helyes, református el­

járás ez lenne: a bérpalota jövedelmét ki­
kapcsolni az egyház rendes bevételi forrá ­
sainak sorából s ebből a rendkívüli jövede­
lemből rendkívüli teljesítményeket produ­
kálni: szegényházakat építeni, tartani fenn, 
árvák száknára otthont teremteni stb.; az 
egyházat pedig fenntartani becsülettel a  ma­
gunk erejéből, szükségletét fedezni azokból 
az adófillérekből, amelyek az anyaszentegy- 
ház oltárán soha sem lehetnek morzsák, haj 
nem csak olyan áldozatok, amelyek méltók 
négyszáz esztendős múltúnkhoz és jövendő  
küldetésünkhöz is! óó.

A református zsinat munkája
A  zsinat folyó hó 1-én megkezdődött III 

ülésszakát 1 2 -én  fejezték be.
A  zsinat legnagyobb alkotása az egyház 

alkotmányáról és kormányzatáról sjzóló jJa­
vaslat. A  tárgysorozaton levő missziós javas­
latot levették a napirendről, amely szabály- 
rendelet alkotása végett visszakerül a kon- 
venthez. A z  ülésszak által letárgyalt és meg­
szavazott javaslatok közül, (miután az Egy ­
házi Híradó terjedelme azt nem engedi) csak 
a főbb — és megváltoztató vagy kiterjesztő 
rendelkezéseket ismertetjük, az egész anyag  
azonban annyira bő, hogy lesz alkalmunk 
még visszatérni rá.

Lényeges újítás, a nagy egyházközsé­
geknek egyházmegyévé való átalakulási, az 
5000-en feliüli lélekszámú egyházközségek 
körzeti beosztása, a választójognak a nőkre 
kiterjesztése.

Demokraljkus haladás, adminisztratiós 
leépítés, hitélet megerősítése az irányelvek 
az uj törvényalkotásokban.

A z  egyháztagságot következőképen álla­
pította meg a zsinat:

„a  magyarországi református egyháznak  
tagja  minden református vallásu m agyar á l­
lam polgár és minden olyan református val­

lásu nem, m agyar állampolgár, akinek M a­
gyarország területén állandó lakása vagy ál­
lami adó alapjául szolgáló földbirtoka, ipara 
vagy kereskedelmi üzlete van.”

Az egyháztagok kötelességéről sczóló ren­
delkezés igv hangzik :

„A z  egyháztag kötelessége, hogy tisztaer- 
kö'lcsü, mértékletes, józan, evangélium  szel 
lemü életet éljen; a közönséges isteni tiszte 
leteker, és az Úrvacsorán résztvegyen; a  va­
sárnapot és az egyház más ünnepeit megün­
nepelje; házasságKötését a lelkipásztornál 
elődre bejelentse, házassága megkötésénél, 
gyermeke keresztelésénél , halottja elteme­
tésénél az egyház szabályait megtartsa; gyér 
m«.keit az országos törvény korlátái közt, a 
református vallásban neveltesse, azok iskolai 
taníttatásáról és konfirmálásáról gondoskod­
jék .”

A  választójogot ekként írja  körül az uj
törvény:

„az egyházközségben választó joga van  
—  nemre való tekintet nélkül —  annak a 
legalább huszonnégy éves és önjogu, konfir­
mált egyháztagnak, aki bírói Ítélettel a vá­
lasztó jogtól megfosztva nincs, aki magát a 
választójogra édemtelenné nem tette azzal, 
hogy gyermekeinek más vallásban való ne­
velésére reverzálist adott.”

Az egyház-tisztséget illetőleg:
„egyházközségi főgondnok és presbiter 

nem kaphat egyházi munkáért fizetést. 
Egyházközségi tisztségekre megválasztható 
olyan református m agyar állampolgár, aki 
legalább huszonnégy éves, az egyháznak  
legalább 3 év óta konfirmált tagja, az egy­
házközségi választók névjegyzékében fel van 
véve, tiszta erkölcsű, józan  életet él, vallásos­
ságban ég az egyház iránti buzgóságban m á­
soknak példaképül szolgál. Nők egyházré­
szi tanácsosok, diakonisszák és iratterjesz­
tők, szegények és, árvák gondnokai, jótékony 
bizottságok tagjai lehetnek, más egyházköz­
ségi tisztségre azonban, kivéve a közokta­
tásban és a vallásoktatásban számukra biz­
tosított tisztségeket, nem választhatók.” To­
vábbá :

„javadalommal egybe nem kötött egy - 
házköizségi tisztséget vagy megbízást az 
egyházközségek minden olyan tagja, aki ar­

ra  az egyházi törvény értelmében választ­
ható, elfogadni és legalább egy éven át vi­
selni köteles” .

A  presbiteri tisztségre nézve m egszabja  
a törvény:
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„ A  presbiter ellen, aki az istentiszteletről m  
állandóan elmarad, az úrvacsorától vonako- *35 
dik, lelkigondozási vagy belmissziói m u n k a «  

teljesítését igazolatlanul m egtagadja vagy || 
házassága megkötésénél és gyermekei va l- 
lásos nevelésének ügyében a református egy - ** 
ház rovására já r  el, fegyelmi eljárást kell in - 
ditani.”

Elfogadtatott a következő összeférhe­
tetlenségi törvényszakasz:

„A z  egyháznak egy tagja sem vehet 
i észt olyan ügy tárgyalásában, amelyben 
önmaga, házastársa, egyeneságu rokona, só­
gora érdekelve van, továbbá amelyben mint 
valamelyik fél törvényes képviselője, mégha 
talmazottja, ügyvédje járt el.”

A  nagy egyházközségekre kimondatott, 
hogy:

„ott, ahol több lelkipásztor van, ahol a 
lélekszám az 5000-et m eghaladja —  egy 
év*en belül —  szabályrendeletet kell alkotni 
uj egyházközségek vagy legalább is egy­
házrészek megalkotására vonatkozólag. A  
hol több lelkipásztor van, ott a törvényes ren 
delkezést a jelzett záros határidő alatt ok­
vetlenül végre kell hajtani az ötezres lélek­
szám alapján való szervezésre. A  kerület 3 
évi határidőt adhat, de 1 0 . 0 0 0  lé­
leknél több egy lelkipásztor gondozása alatt 
semmiképen sem maradhat. Ott, ahol az 
egyházközség ötezernél több lelket szám­
lál, addig is, mig az ötezrenkénti tagozódás 
lehetséges lesz, vallásoktató és más lekészek 
vagy teológiai tanárok vezetésével egyházi 
köröket kell alkotni. A  nagy népességű 
egyházmegyének joga van határait úgy á lla - 
pitani meg, hogy ez a város határával egy­
beessék.”

Ez az utóbbi pont Budapest főváros és 
Debrecen törvényhatóságának mindenkori 
területén levő egyházközségek külön egy­
házmegyévé alakulását vonja m aga után.

A  szociális munka keretén belül fő leg a 
munkáskérdés felkarolása, a szegénygondo­
zás intenzivebbé tétele, a családi élet meg­
szilárdítása, az egyke elleni küzdelem, az egy  
szerű és termés/zetes, puritán élethez való 
visszatérés, harc a túlságos fényűzés, alko­
holizmus., könnyelmű elválások ellen, cse­
csemővédelem, patronázs egyletek működé­
sének támogatása, börtön-, kórházi misszió 
stb. kiemelendők.

Közelről is érdekel minket szegedieket 
az Országos Református Lelkész Egye­
sület indítványa a szegedi egyetem „világ­

nézeti” tanszékeivel kapcsolatban.
Ismeretes ez a nem kis izgatódást és 

hírlapi diskussziót kiváltott kérdés, mely 
szerint a kultuszminiszter a szegedi egyete­
men három parallel tanszéket állított fel és 
töltött is b e ; róm. kath. tanerőkkel „v ilág - 
nézleti” indokolással. Annak idején ebben a  
kérdésben tiltakozó szó a törvényhozás 
egyik házában sem hangzott fel, a Konvent 
feliratára a kultuszminiszter nem ipi vá la ­
szolt, a kinevezés megtörtént, az uj p ro fe s ­
szorok működnek is. így  tehát az O. R. L. in­
dítványának gyakorlati eredménye nem le­
hetett. A  zsinat a javaslatot kiadta a kon- 
ventnek.

A  zsinat legközelebbi ülésszaka jöVő év 
május havában lesz.

— A ma iskolája—
Hosszú hallgatás után gondolom különös 

lesz az olvasó előtt, hogy ilyen hangzásnél­
küli címen irok. Bizonyára sokakat nem fog  
érdekelni, de bocsássanak meg kedvesi olva­
sóim, nem is az a célom, hogy szépet és min­
denkinek tetszőt írjak, hanem az, hogy tájé­
koztatással szolgáljak a gyermekét nagyon 
szerető szülőnek s azoknak, kik az iskolát 
annak drága kicsi virágait szeretik.

Bizonyos vagyok abban is, hogy sokak 
részére nem mondok újat, de. lesz, akik szá­
mára mégis uj, megnyugvást okozó lesz, mert 
ismerem a szülői szeretetből fakadó aggo­
dalmakat és az iskola végzett munkája felől 
való kétségeskedést.

Mielőtt a ma iskolájáról Írnék, a múlt 
iskolájához térek, de nem a közel, hanem a 
régmúlt iskolájához.

Ennek a nagyon régiidő iskolájának 
egyetlen -egy  tankönyve volt s ezt „Kis Tü­
kör” -nek hívták. Ez volt a tudományok gy ű j­
teménye, m agába foglalta az összes tantár­
gyakat és ha kellő módon ki volt bővítve az 
„A ran y  A. B. C.” gyöngysorával, már nagy  
is lett az eredmény. —  Az iskolamesterek az 
akkori időnek megfelelőek voltak. —  Távol 
legyen tőlem, hogy a régi idők tanítóit ki­
csinyeljem.

Tudom, sokan mondják most: „M égis 
becpüíletesebbek, jobbakj erkölcsösebbek 
voltak az emberek” .

Hiszem, nem is vitatom s kalaplevéve 
emlékezem róluk.

Egy azonban kétségtelen, még pedig az, 
hogy akkor még nem volt vasút, autó, repü -
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lőgép, rádió és a maihoz hasonló kenyér - 
harc.

Elmúltak az idők. változtak a viszonyok, 
növekedtek az igények. Ha ez igy van, úgy 
elvitathatatlan, hogy a szellemi igények is 
növekedtek. Túl merész vagyok, s szoktam ez 
utóbbit ravaszságnak is nevezni, mert a na­
gyobb tudás az ész frisebbsége, az élelmes­
ség növekedése, a szellemi fölény általában  
hamarabb érvényesül és természetszerűleg 
jobb pozíciót biztosit, mint a szellemi igény­
telenség. Az élet harcából többnyire az esze­
sebb kerül ki győztesen, mert „többet ész­
szel, mint erővel” . A z  élet késztet tehát, az 
élet parancsol a  létért való küzdelem köve­
teli a nagyobb-nagyobb tudást és életreva­
lóságot.

A  fentiekből kivetkezik, hogy a  ma 
iskolájának természetszerűen is niásnak kell 
lennie, mint a régmúlt és múlt iskolájának. 
Határozott követelmény a ma iskolájától, 
hogy az életre neveljen. Nem  sok holt-tu- 
dá& de kiválogatás, sok tudás átadása válik 
szükségessé és gyors, közvetlen módon, mert 
az élet sokat és önálló módon igényel m ár a

— =  T á r c a .  = —

És lassan lassan .,.
És lassan, lassan . . . kialszik a tAng . . .
A  zsarátnok alig pislog . . .  nem ég 
Ég lassan, lassan sötét lesz majd minden:

A nagy világ, az egész föld  —  az ég j . .

Már oft állok a túlvilág kapuján 
És égésé csendben, . . . halkan zörgetek . . .

Óh! Uram ! vajon kinyitja majd nekem 
E  szent kaput rt Te áldott kezed? . . .

Tudom hogy ki, mert egyszer régen megígérted
\ nekem.

Csak bizzál bennem —  mert én szeretlek Téged
Édes Gyermekem.

A legdrágább kincs.
Nem irigylem senki boldogságát,
Legyenek bár kincsei nagyok . . .
M ert én lelkemben drágább kincset bírok, 

Amely tündöklőn, fényesem ragyog.

Uram ! E  kincset Te adtad nékem,
Azért > reszketve, féltve őrzöm én:
M ert én ehhez nem ládák hasonltát,
K int a világban, egész földtekén.

gyermektől is. (Lélekölő magoltatás, emléz- 
tetés, leckéztetés, idejétmulta.)

Midőn ezeket élrebocsátottam, utalok 
a mai szülők még mindig nagy százalékára, 
kik nem értik meg teljesen a mai kor kíván­
ságait. Szives szeretettel irom tehát soraimat 
különösen ezeknek.

A  szülőkkel való beszélgetés kapcsán 
gyakran hallja  az ember a következőket: 
„Ez a gyermek soha nem tanul otthon. Ez a 
gyermek keveset tanul otthon. A  fiam ( lá ­
nyom) mindig azt mondja, hogy nincs fel­
adva semmi, hát m ár csak megkérdezem, 
nincs ennek a gyereknek soha feladva lec­
ke ? Most nem tanulnak az iskolában ? Tudja  
a leckéjét az én gyermekem?” stb.

Bizony tévednek ezek a szülők, mert 
mig régen a gyermek dolgozott és főleg ott 
hon iges sokat, addig ma a tanító dolgozik az 
iskolában sokat a gyermekkel, a gyermek 
otthon pihen és testi fejlődését igényli; a 
tanitó pedig dolgozik otthon is minden nap. 
még séta és pihenésnek látszó ideje alatt is 
erősen, mert neki kell tanulni holnapra és 
minden évben újra kell tanulnia mindenik

Ujjadnak egyetlen intése 
Törölhet mindent, s alkothat nagyot,
Uram a porba hullok Te előfed,

Én csak a Te rabszolgád vagyok.

Éjjel......
Velemi vagy hosszú álmatlan éjjeken,

M ikor az álom kerüli szem em __
Oh! Ezek az áldott, csendes órák 
Milyen drágák nekem.

Fejemet szent öledbe hajtva,
Minden tettemet elmondom Néked —
S Te oly csodás jósággal hallgatod 
Beszélő gyermeked.

Oh! Hogy| kérlek, bocsásd meg bűneimet, 
Mikkel napközben sokszor vétkezem
S Te áldott jóra intő szóval__  ,
Megígéred nekem.

Oh! Uram, hogyha erős tudnék lenni,
Hogy bűn ne érje soha telkemet 

Ch! ndhydft boldog lenne akkor 
A Te gyermeked . . .

T Ö M Ö R I  M 1 H A L Y N É .
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holnapi napra, mert az idő kereke halad, a 
kor sokat kván. A  tanítónak kell úgy elké­
szülni minden napra, hogy másnap sokat tud­
jon és kellő módon átadni tanítványainak, 
mert a sok anyagot csak ott az iskolában, 
azonnal, beszélgetés alak jában  kell átvennie 
a gyermeknek, mert könyvből ninqS minden­
re idő, átolvasni is képtelen volna a kispol­
gár, de kell és nem szóról-szóra. hanem ér­
telmesen és sok mindenre egyeneslen neki 
kell rájönnie a tanító ügyes vezető-kérdései 
alapján. Minden órára, sőt félórára kidolgo­
zott anyagbeosztással dolgozik a tanító és' 
nem cél nélkül és nem rendszertelenül. A  
végieredmény és főcél nem a lélekölő emlézés 
szószerinti felmondás értclemnélküli hada­
rás, hanem önálló beszélgetés cél és terv­
szerűen. A  tankönyv csak mankó, melyre 
időként rátámaszkodhatik a gyermek.

az oka annak, hogy sok szülő nem 
tudja és nem is tudhatja gyermekét k'eBő- 
kénpten ellenőrizni végzendő munkája felől. 
Könvv alapján nem is lehet. Beszélgetni 
próbáljon cs^k vele. de anyagszerüen és 
úgy, hogy előzőén kérdezze meg. hogy mi 
rol beszélgettek az iskolában? M ég ezek után 
sem bizonyos, hogy gvermeke tudásáról ha­
tározottan meg fog  tudni győződni, mert 
hiába: nem mestersége s igy nem is igen fog 
érteni a kérdések helyes és a gyermekhez 
mért feltevéséhez. M a nem az a tudás, hogy 
pl. a gyermek e ldará lja : „A  személyek és 
tárgy ok nevei a beszédben főnevek. Amit 
nem kivánsz magadnak, te se tedd ember­
társadnak. Am erika egy világrész és három  
főrészből áll. Abaujvárm egye néz, hallgat 
Kassára, Felsőm agyarország legszebb váro­
sára. A  vizbe mártott test annyit vészit sú ­
lyából, mint amennyi az általa helyéből ki­
szorított viznek a súlya. A  tehén használ te - 
iével, túlsójával, vajával, bőrével” stb. Ez 
kell mind. de nem igy, hanem értelmesen, be 
r-róiflra+vo néidáv ?»1 bizonyítva először a ta­
nító, majd a tanuló által és: ami a legfonto­
sabb, saját szavai szerint való elmondással. 
Sok tudásra van szükség a ma iskolásgyer­
mekének, de rendszeres, értelmes, élő tudás ­
ra s tudásának sziikségszerü felhasználására. 
A z  elvont tárgyaknál az ismeretek mellett 
átélésre, még akkor is, ha ez a tudás rovásá­
ra  megy.

Igyekezzünk megérteni a mai kor isko­
lájának szellemét, mert ezt bizonnyal hozzá­
értő le lk e t  ismerő szakemberek határozták  
meg a kor követelményei szerint. Fő mottója 
a beszlégetéSj, ma beszélgetve (beszéd-

értelemgyarkolat) —  tanítunk. H igy je el sze­
rénységemnek minden szülő, hogy a mai kor 
lelkiismeretes tanítója sokat tanul és sokat 
dolgozik. Nem  száraz óraadás, időtöltés, me­
rev tanítás, de fárasztó egész embert igénylő 
nevelői munka a tanító munkája, melyért 
jólesik cserébe —  mitagadás benne —  egy 
kis; 'ezeretetteljes megértés, bájrhonnan é>n 
is az embert.

Isten velünk.
Bakny Andor

tanitó.

H Í R E K .

Heti naptár: máj. 17-tői máj. 23-ig.

N a p Belmissziói munka H ol? M ikor? Szolgál

Szom bat Is ten tis z te le t T e m p lo m
d. u. 
6 óra

K iss  T . 
s. le lk é s z

H étfő B ib lia -k ör
Tanács­

terem
d u. 
6. óra

B akó  L . 
le lk é s z

K ed d
L eán y  e gye sü le t 
m unkadélu tán

Tanács­
te rem

d. u. 
5 óra

D r. I ly é s  E. 

h l.

S zerd a

Is ten tis zte le t T em p lo  m
d. u. 
6 ó ra

K is s  T. 
s. le lk é s z

É n ek ka r
Tanács­

terem
68t0 

8 óra
Á rok szá llA sy  
J. k a rn agy

C sütörtök

L o rá n tffy  Zsuzsán a 
K gy lo t asszonyai 

m unkadélután

Tan ács­
terem

d. u. 
5 óra

B akó L .

le lk é sz

K . I. E. ö ss ze ­
jö v e te l Fodor-u .7

este
6-9-ig

K is s  T. 
s. le lk é s z

P én tek É n ek ka r
Tan ács­

terem
este 

8 óra
Á rok s zá llá sy  
J. k a rn a gy

A  kálvinista kör olvasó- és társalgó larme egész nap nyitva.

K ö n y v tá ó ra : vasárnap  d. e. 11— 12-ig az o lvasóterem ben .

— Istentiszteletek sorrendje: F.  hó 18-
á'n, vasárnap d. e. 1 0  órai kezdettel gyüle­
kezeti istentisztelet (D r. Illyés Endre hit­
oktató lelkész); 9 és 11 órai kezdettel ifjú ­
sági istentiszteletek (Durkó Gábor hitoktató 
lelkész és Kiss Tihamér silelkész); d. u. 6  

órai kezdette] kátémagyarázat (Bakó László 
lelkész.)

KIADÓ ÜZLETHELYISÉG a református bér­
palotában. Érdeklődni lehet N agy  Sándor 
hézgondnoknál, Városi bérház mérnöki hi­
vatal, vagy Tisza Lajos körút 37.
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__ Templomgyüjtésünkről. A Z  országos
gyűjtési engedély birtokában a nehéz gaz­
dasági viszonyok dacára is Istenbe vetett 
hittel meg kellett kezdeni megépítendő U j 
M agyar Hajnal Templomunk javára a gyűj­
tést. A z  első hely. melyet Bakó László lel­
kész ur felkeresett, Hódmezővásárhely volt. 
Nagyobbálra gazdálkodókból állván a gyüle­
kezet, ez alkalommal annak csak egy részét 
lehetett a gyűjtésnél számításba venni, mig 
a gyülekezet tekintélyesebb fele csak az 
uj termés betakarítása után lesz abban a 
helyzetben, hogy adakozhasson. A z  a terv, 
hogy ekkor több presbiter és egyháztag fog  
átutazni Hódmezővásárhelyre és tfogja né­
hány napon belül az egésiz gyűjtést befejez­
ni. A  mostani eredmény, mivel még a véglé - 
ge elszámolás nem történt meg, kb. 1 0 0 0 —  
1 2 0 0  pengő. Hódmezővásárhely utáln Békés­
csabára látogat el lelkipásztorunk, ahol 18- 
án d. e. a ref. templomban prédikál. Hisszük, 
hogy Békéscsabán evangélikus testvéreink 
keresztyéni megértéssel és áldozatkészséggel 
állanak mellénk. A  jó Isten adja, hogy a 
megkezdett munka az ő dicsőségére tovább 
folyék és az ő segedelmével mielőbb lehe­
tővé váljék az U j M agyar Hajnal Temploma 
alapkövének letétele.

— Gyülekezeti élet a szomszédban-
Szentes református egyházközségről olvas­
suk egy laptársunkban, hogy bárha száza­
dokon keresztül ostromlott helye volt a re- 
katholizáeiós törekvéseknek: hithüsége és ál 
dozatkészsége emelkedőben van. Öt egvház- 
társtdalmi egylete mellett a hatodik alakult 
meg nemrégiben, négv bibliaköre van és a 
tanyai nép bekapcsolása is örvendetes siker­
rel halad.

— Az „Énekes könyv” kiadási joga pár 
évvel ezelőtt egy katholikus könyvkiadó cégé 
volt, csak nemrégiben került református egy­
házi kezelés alá és ime másfél év alatt 35.914 
pengő tiszta jövedelmét hozott, melyet a 
négy egyházkerület között osztottak fel.

— Szegény özvegy két fillérje. Ismere­
tes, hogy Bakó László lelkész az U j M agyar 
Hajnal temploma javára  megkezdte az o r ­
szágos gyűjtést. A  múlt héten be is fejezte  
Hódmezővásárhelyen és ezen a héten Békés­
csabán látigatja meg a protestáns híveket. 
A  múlt heti vasárnapi istentiszteleten tártott 
prédikációjában megkapó példáját mondta 
el egyik vásárhelyi látogatásának a szegény 
özvegy asszonynál, aki valaha jó napokat 
látott, mig a sors és csapás meg nem látogat­
ta és most csak egy kis háza minden vagyo­

na. És mégis előkereste és adta át a láda 
fiából megtakarított pár fillérét az Isten 
országának az építésére alázatos lélekkel. 
Méltó példaadásul szolgálhat ez sok gazdag  
egy pengős adománya mellett.

— Egyházerősítö konferencia. A z Egy­
házi Híradó is megemlékezett arról a kath. 
missziós munkálróll, meflyet Püspökladányon 
két lazarista szerzetes végjzett. Egyik ka­
tholikus irat a lapján  közöltük is az „ered­
ményes” munkát. Most azt olvassuk a ,,V a ­
sárnap” cimü református hetilapban, hogy
f. hó 3. és 4. napján egyházerősitő reformá­
tus konferenciát tartottak apüsipökfladányi- 
ak, mégakarván nyugtatni és egyben meg­
erősíteni a hiveket, kiknek lelki nyugalmát 
és békességét a missziós munka m eghábori- 
totta. A  református templomban tartott elő­
adásokat nagy közönség látogatta; 2 — 3000 
ember szorongott egy-egy előadáson.

—. Kir. hercegasszony ev. cserkészle- 
ányavatáson. A  győri ev. cserkészleánycsa- 
pat múlt hó 27-én tartotta avató ünnepsé 
gét, melyen Anna kir. hórcegasszony, mint a 
leánycsvrkészek fővédnöknője is megjelent.

— Pápán, a dunántúli református egy­
házkerület székhelyén már régebben moz 
galom indult meg uj, második templom épí­
tése tárgyában. Az őszi egyházkerület! köz­
gyűlés fog a kérdéssel foglalkozni.

—  Per.' e’ves r»r?sbiterek. Amerikai r e ­
formátus egyházakban az a Szokás, hogy a 
nerselvf a presbiterek szedik. Ennek a szó 
kásnak az az alapja, hogy szertepet adjon az 
ige hallgatáson és a? úrvacsora vételén kívül 
is a presbitereknek, kik ezáltal a templom­
ban is szolgálatot teljesítenek.

— Akadémiai kitüntetés. A M agyar Tu­
dom ányos A k a d ém ia  a napokban ta r t o t t a  év i 

ttózgíy-üfesdt!, m teljjat a z  o s z tá ly o k  ü lése  e lőzött! 

m eg . E zek  a z  ü lések  tö ltö t té k  k i a z  ú g y n ev e z e t t  „n a g y  

h é t”  id ő ta r ta m á t.  A  b á ró  K o m fe ld  Z s igm on d  em lékére  

t e t t  a llap itván y  1929. é v i k a m a ta it  1200 p en gő t a z 

A k a d é m ia  Bhiza László  d r  e g y e tem i ta n á r  p resb y te -  

rünk iipk  u ta lta  k i , A  k iseb b ség i jo g o k  h e ly z e te ”  

fcim ii munkájíáinak n yo m d a i k iá l l í tá s a  fe je z e té r e .  

PoUrc&r Ödön  d r  szagcdictgyetenri ta n á r  le v e le z ő  t a ­

g o t  p ed ig  rdrídes t a g já v á  v á la s z to tta .  Erefri/j Is tv á n  

egy . ta n á r  a  marctüjányfi d i ja t  kap ta .

— Istentisztelet az ujszegedi gyermek- 
játszótéren, Hirt adott már az Egyházi 
H íra d ó  a K á lv á n is ta  K ö r  á lta t  e  hó 29 -én , á ld ozócsü - 

törtölkön , a z  Ú jszegedé  g y e rm e k  já tszó té ren ! t e r v e z e t t  

is te n t is z te le trő l.  A  k ik ü ld ö tt a lb iz o t ts á g  á llan dóan  

m unkában  va n , a  m qgjh ivót m ű sort lapunk  le g k ö ze ­

lebb i szám ában  fo g ju k  közöln i.
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— Államsegély — kultursegély. Leg­
u tóbb i szám unkban em lék eztü n k  m eg  'a rró l, hogy! a  

^kuttuszkJofrmájiy 118 p d rg ő  10 f i l l é r  áji Tamaegldfyt 

u ta lt  tói 18 r e fo rm á tu s  k özép isko la  r é s z é r t  (E zzel 

szem ben a  le g fő b b  á lla m i szám vevőszék  je len téséb ő l

a z t o lvassu k , hclg'y u gyan csak  a ku ltuszkotrm ány 75 

e ze r  P - t  fo r d it o t t  m iseru h ák ra  és 14.67 P  79 f - t  p ed ig  

a z  Országira K a to lik u s  N ő v é d ő  E g y e sü le t s og é ly e zé -  

sérérek

__ A Lorántfy Zsuzsanna Egyesület szo-
káfeos munkadélutánjait junius végéig m eg­
tartja. Ked'den délután a leányok jönnek 
ös^e , akiknek dr. Illyés Endre tart előadást, 
csütörtök délután pedig az asszonyok, ami- 
kot- is1 Bakó László lelkész beszél aktuális 
belmissziói és egyháztársadalmi kérdések ­
ről.

— Kuntz Henrik verseskönyve. A  híveink 

előtt is ismerős, Kuntz Henrik pdotestáns bor 

tönlelkész, aknek evangéliumi tartalmú ver­

seiből olvastunk az Egyházi Hiradó hasáb­
jain is eddig megjelent vagy még kiadatlan  
verseiből egy kötetre valót szedett össze s 
azt „Huszonöt évig a magam utján” az ér­
deklődő közönségnek nyújtja. A z  értékes 
verseskötetet, amelynek ára négy pengő, s 
a lelkészi hivatalunkban is kapható, szives 
örömmel aján ljuk híveink figyelmébe.

— Jókedvű adományok. Régebbről szár­
mazó adományokat köszönünk még e h e ­
lyen: Temető a lapra : N agy  Kálm án 2, Török 

Sándor 2  pengő. A  Leánykörtiek 1, a Kálvi­
nista Körnek 2  drb. könyvet adományozott 
Voelker Hugóné.

Gázgyár városi irodájában
és m in taterm eibengáatakarék* 
tűzhelyek és a u töge is e rek  atb.

ötéves rész let re.
K ö lc s e y  u ooa  II. T e le fon  : 2 0 —62

— Konfirmáció. A  missziói egyház egész 
területéről Ú jszegedre gyűlnek össze konfir- 
mándusaink Áldozócsütörtökön. A  konfirmá 
ciói istentisztelet, tekintettel a fél 1 0  órakor 
az ujszegedi gyermekjátszótéren tartandó 
ünnepi istentiszteletre, kivételesen reggel fél 
9 órakor kezdődik, hogy a konfirmálás vé­
geztével a  konfirmándusok s az egész gyüle­
kezet részt vehessen a szabadban tartott is­
tentiszteleten.

Ujszegedi Missziói Egyház
—  Istentiszteletek sorrendje: F. hó 18-án

délelőtt 9 órakor istentisztelet Ú jszegeden  
(Teleki S. le lkész ); délelőtt fél 11 órakor is­
tentisztelet Kiskundorozsmán (Teleki S. lel­
kész) ; délután 3 órakor istentisztelet Somogyi 
telepen (K iss Tihamér sl.). Ugyancsak dél­
után 3 órakor istentisztelet U jszőregen (Te­
leki S. lelkész).

F. hó 25-én délelőtt 9 órakor istentiszte­
let Ú jszegeden; délután fél 3 órakor isten­
tisztelet Szőregen és délután fél 5 órakor is­
tentisztelet Deszken.

Hivatalos rész.
A  Szegedi Református Egyházközség  

Elnökségétől.
339— 1930. /szám .

Hivatkozással az E. T . I .  t.-c, 18, és 19. 
§§-ra, értesítjük egyházközségünk tagjait, 
hogy a törvényben előirt rendelkezéseknek 
megfelelőleg elkészített

Választók névjegyzéke
május hó 15-től 25-ig a  lelkészi hivatalban 
közszemlére kitett választók névjegyzékét 
ez időben a lelkészi hivatalban hivatalos 
órák alatt megtekinthetik és esetleges f e l ­
szólalásukat a törvényes határidőn belül a 
presbitériumhoz Írásban beadhatják.

Szeged, 1930. évi május hó 1*5. napján.
Elnökség.

Elhalt hozzátartozóink iránti kegyele­
tünk azt diktálja, hogy ne feledkezzünk 
meg sírjuk gondozásáról!

Cipő- és harisnyában
a  vezető v ilá gm á rk a

DEL-KA
Szeged, Kárász-u. 14. Telefon 6-84

Sveizi órák, ékszerek részletfizetésre is. 
NAGY ÓRA- ÉS ÉKSZERJAYITÓ MŰHELY

TÓ T H  JÓ Z S E F
Kölcsey ucca 7. Képes árjegyzék ingyen.
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Szerkesztői üzenetek
D. K. urnák. A  jelzett esetről mi is tu­

domást jszéreztünk. Azt méfltózta.tik im i: 
„M egjegyzést nem fiizök hozzá. Akinek van 
füle, az hallja, s akinek van szeme, az lás­
sa !” Mi, mindenesetre, hogy mások tó hall­
ják  és lássák, szives engedőimével a vonat­
kozó részt leveléből leközöljük: „M últ hé­
ten voltak a helybe li.-bán  a katholikus nö­
vendékek lelkigyakorlatai. A z egyik napon 
szabad időben felszólitotta a Tisztelendő U r  
a növendékeket, hogy menjenek be a foga ­
dalmi templomba, mert most tér ált két re­
formátus tanuló a katholikus hitre. Nézzék  
meg a szép szertartást. S úgy lön! A két .... 
az egész iskola jelenlétében tért meg az  
egytedül üdvözítő egyház kebelére!”

Azért irtuk le az esetet, mert nekünk 
igenis van egy kevés megjegyzésünk hozzá. 
M ég pedig röviden annyi, hogy ez az alka ­
lom egy igen aktuális témát adhatott volna a 
Tisztelendő U r  szá jába : Beszélni a  harma­
dik parancsolatról, arról, hogy „A z Urnák a 
Te Istenednek nevét hiába fel ne vedd . .”

A z  egyik áttérő növendék ugyanis rövid há­
rom esztendővel ezelőtt a  konfirmációi vizs­
ga alkalm ával Isten színe előtt vallotta, hogy 
a református keresztyén vallást jól ismeri, 
az igaz vallásnak tartja s mindenekfelett 
olyan vallásnak, amely Isten akaratával és 
a testet öltött Igével, a Jézus Krsiztussal 
mndenben egyezik, ugyanekkor esküvel f o ­
gadta, hogy ehhez a valláshoz élete végéig 
hii marad s az anyaszenteg.vházat lelkiisme 
retlenül soha meg nem tagadja. Ezt az eskü - 
vést különben az elmúlt három esztendő alatt 
többször megismételte az illető az urvacsőra 
vételénél is.

Határozottan állíthatjuk, hogy mulasz­
tás történt, ha a ‘ízép szertartás befejezése 
uán az eleven példára mutatva, nem volt 
szó az eskü szentségéről, az eskü megtalrtá 
sának isteni parancsolatjairól.

Hozzátartozója sirját szakszerűen és 
olcsón gondoztatja saját kertészével a* egy­
ház. Érdeklődjék a lelkészi hivatalnál!

ELADÓ SÍRKÖVEK. A  temetőben több, el- 
adásra váró sírkő tekinthető meg.

ú
S Kézimunkaház’»

T V ’ézimunka anyagok* 
X \ .b an  nagy választék.

£
r>■<

s
"3•

Szeged , K ö lcsey -u tca  10. sz. 
T e l e f o n  h i v ó :  13—50. s z á m. Készít mindenféle

fi
rT

1 F i s c h e r  I z s ó e g y h á z i  k é z i *  
h í m z é s e k e t .

O
N

Kárpitos és diszitő mK  Sí" Madách u. II sz. alá
(m ű h e lyépü le tbe ) h e ly ez tem  át, h o l m indennem ű szakm ába v á g ó  m unkák, garnitúrák, fotelek, díványok, cto- 
mánok, ágybetétek és matraopárnák stb. függönyök,  roletták továbbá átalakítások és faldol-
Oozások ju tányossan , Íz léses  és T Z A L  l e l u ^ n  l o s t n  kárpitos és diszitö. Madách u.
le lk iism eretes  k iv ite lb en  készü lnek . 1 U H I  IS b U fa lB B  ||. U d v á r i  m t t h e l y é p D I e t .

Lég s z a k sze rű b b e n
GLÖCKNER I. és FIA

az Alföld legrégibb, legmegbízhatóbb cége. —  Elsőrendű szakmunka olcsó árak !
Telep: Fogadalmi tem plom m al szem ben . 

Fióküzlet: K ígyó utca 6. szám . Halánka cukrázda m ellett.
Telefon: 269. Alapítva 1885.

Felelőd kiadó a aiegsdi reí. agyháxk&z ség nevében : Bakó László lelkész.

Nynatdl a ffWisikkéi ás MmeMtarillatat &.-T.-aáL ffii—iTne TeWée igeriKesdtt Bsfaó Jósad


